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Prof. Dr. Selma Çetiner 

         Eğitim;  bir amaç doğrultusunda kişide tutum değişikliği oluşturmak için yapılan bir çalışmadır.  

Oysa öğretim belli bir amaca ulaşmak için değil,  yalnızca bilgi aktarımı için yapılır. Öğretim, bilgiyi 

alanın bunu nasıl kullanacağı ve almış olduğu bilgiyi davranışlarına yansıtıp yansıtmayacağı ile 

ilgilenmez. Kişinin bu bilgiyi almış olması öğretim için yeterlidir.  

       Hukuk fakültelerinde eğitim mi yoksa öğretim mi verildiği ve/veya verilmesi gerektiği tartışılan 

bir husustur. Ülkemiz hukuk fakültelerinin web sayfalarına baktığımızda çoğunun amacının 

(misyonun)  “iyi bir hukukçu yetiştirmek” olduğunu görüyoruz. İyi “adalet duygusu gelişmiş, hukukçu 

gibi düşünme yeteneğine erişmiş kişi”
1
 olarak tanımlanmaktadır. Hukukun nihai amacı adalet 

olduğuna göre, bu doğru bir tanımdır. Ancak iyi hukukçu bu şekilde tanımlandığında, hukuk 

fakültelerinin adaleti sadece öğrenmiş değil, adaleti yaşamında uygulayan kişiyi yetiştirmeyi 

amaçladığını söyleyebiliriz.  

Eskiler bilgiyi üç tür tanımlamıştır: İlmel yakin, aynel yakin ve hakkel yakin
2
. İlmel yakin 

yani ilimle bilmek, öğrenmek, aynel yakin gözlemleyerek, uygulamayı görerek öğrenmek, hakkel 

yakin ise, bilginin bir parçamız olması günümüz deyimi ile bilginin içselleştirilmesidir. Eğer bir 

hukukçu adaleti içselleştirmemişse mevzuatı ne kadar iyi bilirse bilsin adil bir insan olamayacaktır. Bir 

bilgenin de dediği gibi “Dünyanın en tehlikeli yaratığı yalnızca kanun bilen hukukçudur”. Kanunlar 

soyut kurallardır. İnsan davranışlarını, sözlerini ve olayları formüle ederler. Ancak hayat bu formüllere 

sığmayacak kadar karmaşıktır. Soyut hukuk kurallarını somut olaya uygulanırken, vicdanında orada 

yer alması gerekir. Bu yüzdendir ki, Anayasamız; hakimlerin, Anayasaya, kanunlara ve hukuka uygun 

olarak vicdani kanaatlerine göre hüküm vereceklerini belirtir (Ay.md.138/1). Hukuk ilminde ihtilaflar 

yalnızca bilgiyle çözülemez. İhtilafın vicdanımızda da çözülmesi gerekir. dediği gibi; “Neye yarar 

sana vicdan azabının tanımlanmasını bilmenin, eğer duymuyorsa sen onu.”
3
 Hukuk fakültesi 

mezunlarının büyük çoğunluğunun adaleti gerçekleştirmekle ilgili görevlerde çalıştığı düşünüldüğünde 

acaba hukuk fakülteleri adaleti içselleştirmiş bireyler yetiştirme misyonunu yerine getirebiliyorlar mı? 

Kişinin adaletli (adil) bir insan olması sağlanabilir mi? Bu büyük soru Sokrates’ten günümüze kadar 

gelen  “Erdem öğretilebilir mi?” sorusudur aynı zamanda
4
. Adalet de bir erdem hatta en büyük erdem 

olduğuna göre adil olmak öğretilebilir mi? İlim olarak adalet öğrenciye öğretilebilir. Ancak öğrencinin 

adil insan olması nasıl sağlanır? Sokrates erdemin öğretilebileceğini, insanların doğruyu bilmedikleri 
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için kötü davrandığını söyler. Erdemin davranışa geçirilmesi ise, ona göre bir tür bilgeliktir. Menon ve 

Sokrates ünlü diyaloglarında erdemin uygulamayla oluşabileceğini ya da insan tabiatında var olan bir 

özellik olabileceğini varsaymışlardır
5
. Solomon

6
, Kant

7
,Mencius

8
 gibi ünlü filozoflar vicdan yada 

adalet duygusunun hepimizde var olduğunu söylerler. Vicdan ya da adalet duygusunun hepimizde var 

olduğunu varsaysak bile bunu yalnızca iyi insanlarda mı gözlemleyebiliyoruz ya da iyi insan olmakla 

adil olmak aynı mıdır? Ülken adil insan olmanın, iyi insan olmanın son aşaması, varılacak son nokta 

olduğunu söyler
9
. Ona göre insanın iyiliği dört aşamadır: 

1. Ceza korkusuyla iyi insan olanlar, 

2. Gelecek mevki umuduyla iyi insan olanlar, 

3. Gündemin de düşmanlık olmadığı için iyi insan olanlar, 

4. İnsanlık sevgisiyle dolu olduğu için iyi olanlar. 
 

Ülken’e göre; ancak insanlık sevgisi ile dolu olanlar kendilerini adaletli davranmaya mecbur 

hissederler. Ülken buna “aşk ahlaklı” insan diyor. Ona göre,  İnsanlık ahlakına eren kişi, aralarında 

dolaştığı başka insanlardan kendisini ayırt edici bir şey görmez
10

.  Diğer bir deyişle, bir kişide tüm 

insanlığı görür. Bergson,  buna “İnsanlık ahlakı” diyor
11

 ve bunu “insanın, insanlığın bütününe 

kendisini verip insanlığın kendisinin prensibi olan “aşk içinde sevmek” olarak tanımlıyor
12

. Solomon 

da sevme niteliğinden yoksun bir insanda adalet duygusu olamayacağını söyler.
13

Dahası Aristo, 

insanların birbirini sevdiği, yani sevginin olduğu bir yerde zaten adalete de ihtiyaç olmayacağını 

belirtir
14

. Zira kimse karşısındakini kendinden farklı görmediği için adaletsiz davranamayacaktır. O 

halde hukuku eğer bir eğitim olarak görüyorsak, yapmamız gereken adalet duygusunun yüzeye 

çıkarılmasını, insanı sevmeyi, insancıl olmayı
15

  hedefleyen bir müfredat ve içerik hazırlamalıyız.  
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